ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVO

CABRAIS/RS.

AUTORIA: Vereadores Angela Gelsdorf Dumke, Hebi de Castro e Vilnei de Lacerda

BANCADA DO PT

ASSUNTO: MOÇÃO Nº 25/2025

Os Vereadores que esta subscrevem, após cumpridos os trâmites regimentais, requer a
Vossa Excelência que, após aprovação em Plenário, seja encaminhada a presente MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS à Secretaria Municipal de Assistência Social de Novo Cabrais,
pela conquista do 1º lugar no 7º Prêmio Boas Práticas da Famurs, na categoria Assistência Social,
com o projeto “Grupo Suporte fortalecendo vínculos e incentivando o protagonismo na comunidade”.

A premiação foi entregue durante cerimônia realizada no Smart Cities Park, em Nova
Petrópolis, na noite de quarta-feira, 29 de outubro de 2025, destacando Novo Cabrais entre as
administrações municipais mais inovadoras e comprometidas com o desenvolvimento social do
Estado.

O reconhecimento estadual valoriza o trabalho exemplar desenvolvido pela equipe da
Assistência Social do Município, que vem promovendo ações voltadas à valorização das pessoas, ao
fortalecimento dos laços comunitários e ao incentivo do protagonismo social, criando espaços de
acolhimento, diálogo e troca de experiências.

O projeto vencedor destacou-se entre 400 iniciativas inscritas em 18 categorias, sendo
uma das 54 finalistas apresentadas, e conquistando o primeiro lugar na área da Assistência Social,
reforçando a qualidade da gestão e o comprometimento da equipe com políticas públicas
humanizadas e transformadoras.

A homenagem se estende de forma especial à Secretária Municipal de Assistência Social,
Sra. Daiana Pohlmann, à Assistente Social, Sra. Sônia Canabarro Soares, que atua há 20 anos no
município, e à Psicóloga, Sra. Najla Nassere, com 17 anos de dedicação à comunidade cabraisense.
Ambas vêm contribuindo de maneira exemplar para o fortalecimento das políticas públicas e para o
atendimento de qualidade às famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social.

A Câmara Municipal de Novo Cabrais, por meio desta Moção, expressa seu
reconhecimento e parabeniza a administração municipal através da equipe da Secretaria Municipal de
Assistência Social pela conquista deste importante prêmio, que orgulha o município e serve de
exemplo para todo o Estado.

Solicita-se que esta Moção de Congratulação e Aplausos seja encaminhada à Secretaria
Municipal de Assistência Social, em nome da Secretária Municipal de Assistência Social, Daiana
Pohlmann, Assistente Social Sônia Canabarro Soares, e à Psicóloga, Najla Nassere, como forma de
reconhecimento público pelo mérito, dedicação e pelos relevantes serviços prestados à comunidade
de Novo Cabrais.

Ver. Angela Gelsdorf Dumke               Ver. Hebi de Castro                            Ver. Vilnei de Lacerda